



ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА, ЗАНЯТОСТИ
И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 2 апреля 2024 г. № 17-п

г. Архангельск

**О внесении изменений в отдельные постановления министерства труда,
занятости и социального развития Архангельской области**

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», подпунктом 17 пункта 9 Положения о министерстве труда, занятости и социального развития Архангельской области, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 27 марта 2012 года № 117-пп, министерство труда, занятости и социального развития Архангельской области **постановляет**:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в отдельные постановления министерства труда, занятости и социального развития Архангельской области.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Исполняющий обязанности
министра труда, занятости
и социального развития
Архангельской области**



В.А. Торопов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением министерства
труда, занятости и социального
развития Архангельской области
от 2 апреля 2024 г. № 17-п

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в отдельные постановления министерства труда,
занятости и социального развития Архангельской области**

1. В постановлении министерства труда, занятости и социального развития Архангельской области от 2 августа 2023 года № 31-п «Об утверждении отдельных административных регламентов предоставления государственных услуг»:

1) в пункте 12 административного регламента предоставления государственной услуги по назначению денежных средств на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством) и в приемных семьях, слова «Предоставление государственной услуги по назначению» заменить словом «Назначение»;

2) в абзаце втором пункта 5.3 приложения № 3 к административному регламенту предоставления государственной услуги по постановке на учет граждан, выразивших желание стать усыновителями, опекунами (попечителями), приемными родителями, и передаче детей на воспитание в приемную семью, под опеку (попечительство) слово «пункте» заменить словом «разделе».

2. В постановлении министерства труда, занятости и социального развития Архангельской области от 11 сентября 2023 года №35-п «Об утверждении отдельных административных регламентов предоставления государственных услуг»:

1) в административном регламенте предоставления государственной услуги по принятию решений органа опеки и попечительства о проведении психиатрических освидетельствований несовершеннолетних и помещении их в медицинские организации, оказывающие психиатрическую помощь в стационарных условиях:

а) в абзаце втором пункта 20 слова «пункта 17» заменить словами «пункта 19»;

б) в абзаце двенадцатом пункта 30 слова «б) безвозмездность предоставления государственной услуги.» заменить словами «5) безвозмездность предоставления государственной услуги.»;

2) в подпункте 6 пункта 17 административного регламента предоставления государственной услуги по выдаче разрешений органа опеки и попечительства законным представителям несовершеннолетних,

подопечных на совершение сделок с имуществом несовершеннолетних, подопечных слова «не находятся» заменить словом «находятся»;

3) по тексту пункта 46 административного регламента предоставления государственной услуги по выдаче заключений органа опеки и попечительства о возможности временной передачи ребенка (детей) в семьи граждан, постоянно проживающих на территории Российской Федерации, слова «пункта 22» заменить словами «пункта 24»;

4) в административном регламенте предоставления государственной услуги по выдаче разрешений на выезд из Российской Федерации несовершеннолетних граждан Российской Федерации, оставшихся без попечения родителей и находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей:

а) в абзаце втором пункта 21 слова «пункта 18» заменить словами «пункта 20»;

б) в абзаце седьмом пункта 41 слова «подпунктом 4» заменить словами «пунктом 4»;

в) в нумерационном заголовке приложения к указанному административному регламенту слова «детей, оставшихся без попечения родителей,» заменить словами «детей, оставшихся без попечения родителей»;

5) в абзаце втором пункта 21 административного регламента предоставления государственной услуги по предоставлению разрешений органа опеки и попечительства на отказ от наследства в случаях, когда наследниками являются несовершеннолетние, недееспособные или ограниченно дееспособные граждане, слова «пункта 18» заменить словами «пункта 20»;

б) в административном регламенте предоставления государственной услуги по принятию решений органа опеки и попечительства о даче согласия на обмен жилыми помещениями, которые предоставлены по договорам социального найма и в которых проживают несовершеннолетние, недееспособные или ограниченно граждане, являющиеся членами семей нанимателей данных жилых помещений:

а) в абзаце первом пункта 17 слова «приложением № 1» заменить словом «приложением»;

б) в нумерационном заголовке приложения № 1 к указанному административному регламенту слова «приложение №1» заменить словом «приложение»;

7) в абзаце втором пункта 22 административного регламента предоставления государственной услуги по выдаче разрешений и предписаний по вопросам общения детей с родственниками и родителями, родительские права которых ограничены судом, слова «пункта 18» заменить словами «пункта 21»;

8) в административном регламенте предоставления государственной услуги по предоставлению жилых помещений специализированного жилищного фонда детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не обеспеченным жилыми помещениями:

а) в абзаце первом пункта 12 слова «Предоставление государственной услуги по предоставлению» заменить словом «Предоставление»;

б) в приложении к указанному административному регламенту слова «№ 5914-36-ОЗ «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Архангельской области» заменить словами «№591-36-ОЗ «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Архангельской области»»;

9) в абзаце первом пункта 12 административного регламента предоставления государственной услуги по предоставлению разрешений органа опеки и попечительства на заключение трудовых договоров с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, не достигшими возраста 15 лет, слова «, в Архангельской области» исключить.
